
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2006 - Deliberazione N. 874 - Area
Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero - Sperimentazio-
ne del reddito di cittadinanza - Indicazioni per la seconda annualità e programmazione delle risorse per la terza
annualità.

PREMESSO

- che la Legge Regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Cam-
pania n. 8 del 23 febbraio 2004, ha istituito in via sperimentale il reddito di cittadinanza, prestazione concernen-
te un diritto sociale fondamentale;

- che il successivo Regolamento Consiliare n. 1/2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania n. 28 del 7 giugno 2004, avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della legge regionale 19 feb-
braio 2004, n. 2, concernente ”Istituzione in via sperimentale del reddito di cittadinanza", ha disciplinato l’appli-
cazione della suddetta Legge Regionale;

- che la DGRC n. 1586 del 20 agosto 2004, pubblicata sul BURC n. 53 del 10 novembre 2004, ha approvato
il Bando, le Linee Guida per le procedure di attuazione, indicazioni per l’approvazione del modulo di domanda
e, infine, le percentuali di riparto delle risorse finanziarie tra gli Ambiti regionali per la I annualità;

Considerato

che con la presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati, dal 10/11/2004 al 10/12/2004, sono
state attivate le procedure di avvio della sperimentazione del Reddito di Cittadinanza in Campania, che i Co-
muni hanno accolto e valutato le istanze con il supporto tecnico della Regione Campania, che sono state, per la
gran parte degli Ambiti territoriali, a tutt’oggi approvate le graduatorie definitive ed avviate le erogazioni mo-
netarie;

Considerato

- che la DGRC n. 1147 del 7 settembre 2005 di approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio 2005, ha
stanziato sull’unità previsionale di base U.P.B. 4.16.41, capitolo di spesa n. 7806, euro 76.000.000,00 da destinar-
si al finanziamento del reddito di cittadinanza per il II anno;

- che, con DGRC n. 1556 del 18 novembre 2005, si è provveduto ad incrementare lo stanziamento di cui so-
pra dell’importo di euro 1.000.000,00, in quanto non sufficiente per far fronte alle obbligazioni assunte con legge
e regolamenti attuativi, ossia al beneficio a tutti i nuclei già individuati con la graduatoria della I annualità;

- che, pertanto, l’importo complessivo dello stanziamento per la II annualità della sperimentazione del Red-
dito di Cittadinanza è stato confermato in euro 77.000.000,00, consentendo l’erogazione del contributo per lo stes-
so numero di beneficiari previsti per la I annualità;

- che con la DGRC n. 2148 del 30 dicembre 2005, pubblicata sul BURC n. 6 del 30 gennaio 2006 la Giunta
Regionale della Campania:

* in applicazione dell’art. 2, comma 1, del Regolamento Consiliare n. 1/2004 il quale stabilisce che la speri-
mentazione del reddito di cittadinanza è attuata nel triennio 2004 - 2006 e del successivo art. 6, comma 2 nel
quale viene statuito che i beneficiari del reddito di cittadinanza e delle misure collegate ne usufruiscono per l’in-
tero periodo della sperimentazione, purché permangano i requisiti richiesti dalla legge, ha deliberato di confer-
mare per il II anno le graduatorie approvate o in via di approvazione dagli Ambiti territoriali per la I annualità
onde garantire la continuità del beneficio per l’intera durata della sperimentazione ed ha, pertanto, disposto di
non procedere alla pubblicazione del Bando per l’accesso al Reddito di Cittadinanza per la II annualità;

* ha approvato le percentuali di riparto delle somme disponibili, secondo i criteri stabiliti dall’art. 9, comma
1, del regolamento attuativo;

* ha precisato che l’effettiva assegnazione delle risorse a ciascun ambito è subordinata alla pubblicazione del-
le graduatorie definitive per l’individuazione dei nuclei familiari beneficiari della misura rinviando a successivi atti
le ulteriori attività programmatorie e dando mandato ai Coordinatori delle A.G.C. n.17 e 18 di provvedere a
quanto di rispettiva competenza per la prosecuzione della misura;

- che con legge regionale n. 25 del 29 dicembre 2005 è stato approvato il bilancio di previsione 2006 e il bi-
lancio pluriennale 2006-2008;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



- che con deliberazione D.G.R.C. n. 31 del 18 gennaio 2006 è stato approvato il bilancio gestionale 2006 dal
quale risulta la dotazione pari ad euro 88.000.000,00 per competenza al cap. 7806 per il finanziamento del Red-
dito di Cittadinanza per la terza annualità;

Ritenuto

- di dover destinare 77.000.000,00 di euro per le erogazioni economiche agli aventi diritto per la terza an-
nualità a valere sulle maggiori risorse pari a 88.000.000,00 di euro previsti sul capitolo 7806, U.P.B. 4.16.41, del
bilancio gestionale 2006 per il finanziamento della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004 per la terza annuali-
tà;

- di dover destinare i restanti 11.000.000,00 di euro, delle risorse della terza annualità, a favore dei soggetti
ammessi in graduatoria con priorità per i beneficiari del contributo economico, per l’attivazione di servizi di ac-
compagnamento previsti dall’articolo 6, comma 2, lettera c, della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, dei
quali almeno il 20% di euro specificamente destinati per l’accesso gratuito ai servizi domiciliari e di sollievo per
le persone a ridotta autonomia personale e già regolati con D.G.R. n. 1974 del 23 dicembre 2005, da program-
mare, a cura degli Ambiti territoriali, nei Piani Sociali di Zona.

- di confermare per la terza annualità le percentuali di riparto, secondo i criteri stabiliti dall’art. 9, comma 1,
del regolamento attuativo, già adottate per le precedenti annualità con DGR n. 1586 del 20/8/2004 e n. 2142 del
30/12/2005, delle somme disponibili per le erogazioni economiche agli aventi diritto per l’importo di
77.000.000,00 di euro a valere sulla maggiore somma di euro 88.000.000,00, a favore degli Ambiti Territoriali
così come costituiti alla data del 10 novembre 2004, data di avvio della sperimentazione;

- di dover procedere al riparto di 11.000.000,00 di euro, a valere sulla maggiore somma di 88.000.000,00,
pari allo stanziamento 2006 per l’attuazione della terza annualità della sperimentazione de Reddito di Cittadi-
nanza, da destinarsi all’attivazione di servizi di accompagnamento previsti dall’articolo 6, comma 2, lettera c,
della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, a favore dei soggetti ammessi in graduatoria con priorità per i be-
neficiari del contributo economico, da programmare, a cura degli Ambiti territoriali, nei Piani Sociali di Zona,
secondo i criteri di riparto stabiliti dall’art. 9, comma 1, del regolamento attuativo, per gli Ambiti Territoriali di
cui alla D.G.R.C. 1824/2001 e successive modifiche ed integrazioni, tenendo conto quindi delle modifiche all’as-
setto degli ambiti intervenute successivamente all’avvio della sperimentazione con DGR n. 580 del 12/05/2006 e
assegnando, per tali ambiti, le risorse in funzione del numero di beneficiari di ciascun Comune;

- di dovere imputare le erogazioni monetarie per la terza annualità della sperimentazione e le altre misure
di cui all’art. 6, comma 2, lettera c, della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, alla unità previsionale di base
U.P.B. 4.16.41, capitolo n. 7806, del bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2006;

- di dover fornire agli Ambiti territoriali per la realizzazione dei Piani Sociali di Zona e ai Comuni d’Ambi-
to le indicazioni per la conferma del beneficio del Reddito di Cittadinanza agli aventi diritto per la seconda an-
nualità della sperimentazione;

- di dover adottare le necessarie indicazioni per garantire l’uniformità su tutto il territorio regionale dei
procedimenti di verifica della permanenza dei requisiti di cui all’articolo 3 della legge regionale n. 2 del 19 feb-
braio 2004, per la conferma della seconda annualità dei benefici del Reddito di Cittadinanza;

Visto

- l’art. 121, comma 4°, della Costituzione;

- la Legge 328/00;

- il DPR 445/2000;

- la DGR 1824/2001, la DGR 1376/2003 e la DGR 580/2006;

propongono e la Giunta, in conformità , a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti:

1) di destinare 77.000.000,00 di euro per le erogazioni economiche agli aventi diritto a valere sulle maggiori
risorse pari a 88.000.000,00 di euro previsti sul capitolo 7806, U.P.B. 4.16.41, del bilancio gestionale 2006 per il
finanziamento della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004 per la terza annualità;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



2) di destinare i restanti 11.000.000,00 di euro, delle risorse della terza annualità, all’attivazione di servizi di
accompagnamento previsti dall’articolo 6, comma 2, lettera c, della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, dei
quali almeno il 20 % specificamente destinati per l’accesso gratuito ai servizi domiciliari e di sollievo per le per-
sone a ridotta autonomia personale e già regolati con D.G.R. n. 1974 del 23 dicembre 2005, a favore dei soggetti
ammessi in graduatoria con priorità per i beneficiari del contributo economico, da programmare, a cura degli
Ambiti territoriali, nei Piani Sociali di Zona.

3) di confermare per la terza annualità le percentuali di riparto, così come riportate nell’allegata Tabella A,
a favore degli Ambiti Territoriali così come costituiti alla data del 10 novembre 2004, data di avvio della speri-
mentazione e secondo i criteri stabiliti dall’art. 9, comma 1, del regolamento attuativo, già adottate per le prece-
denti annualità con DGR n. 1586 del 20/8/2004 e n. 2142 del 30/12/2005, delle somme disponibili per le
erogazioni economiche agli aventi diritto per l’importo di 77.000.000,00 di euro, da imputarsi all’unità previsio-
nale di base U.P.B. 4.16.41 cap. 7806 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2006, a valere sulla mag-
giore somma di euro 88.000.000,00;

4) di ripartire 11.000.000,00 di euro secondo le percentuali riportate nell’allegata tabella B, a valere sulla
maggiore somma di 88.000.000,00 pari allo stanziamento 2006 per l’attuazione della terza annualità della speri-
mentazione del Reddito di Cittadinanza, da destinarsi all’attivazione di servizi di accompagnamento previsti
dall’articolo 6, comma 2, lettera c, della legge regionale n. 2 del 19 febbraio 2004, dei quali almeno il 20% speci-
ficamente destinati per l’accesso gratuito ai servizi domiciliari e di sollievo per le persone a ridotta autonomia
personale e già regolati con D.G.R. n. 1974 del 23 dicembre 2005, a favore dei soggetti ammessi in graduatoria
con priorità per i beneficiari del contributo economico, da programmare, a cura degli Ambiti territoriali, nei
Piani Sociali di Zona, secondo i criteri di riparto stabiliti dall’art. 9, comma 1, del regolamento attuativo, per gli
Ambiti Territoriali di cui alla D.G.R.C. 1824/2001 e successive modifiche ed integrazioni, dando atto che le ri-
sorse sono da imputarsi all’unità previsionale di base U.P.B. 4.16.41 cap. 7806 del bilancio gestionale 2006;

5) di approvare le indicazioni riportate nell’allegato C destinate agli Ambiti territoriali e ai Comuni
d’Ambito per la conferma del beneficio del Reddito di Cittadinanza agli aventi diritto per la seconda annualità
della sperimentazione;

6) di approvare lo schema di comunicazione (allegato D) da inviare, a cura dei Comuni, ai beneficiari della
prima annualità per la presentazione della dichiarazione di cui al punto seguente;

7) di approvare il modello di dichiarazione (allegato E) per la verifica della permanenza dei requisiti fina-
lizzata alla conferma del beneficio nella seconda annualità della sperimentazione;

8) di precisare che l’effettiva assegnazione delle risorse, relative al 50% quale saldo della prima annualità e
alla seconda e terza annualità, a ciascun ambito è subordinata alla pubblicazione delle graduatorie definitive
per l’individuazione e all’avvio dell’erogazione del contributo economico a favore dei nuclei familiari beneficia-
ri della misura;

9) di dare mandato ai Coordinatori delle A.G.C. n.17 e 18 di provvedere a quanto di rispettiva competenza
per la prosecuzione della misura, e in particolare per le azioni di assistenza tecnica;

10) di inviare copia del presente atto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, all’A.G.C.
n.18,all’A.G.C. n.17, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC, al Servizio Comuni-
cazione Integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



172 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 173



174 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 175



176 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 177



178 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 179



180 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 181



182 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 183



184 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 185



186 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 187



188 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 189



190 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 191



192 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006


